⁴⁸ Cfr. *Chronicon estense*, pp. 83-4, 87-9.

⁴⁹ Riccobaldo *Compendium*, II, p. 777.

⁵⁰ Ivi, p. 778.

⁵¹ *Ibid.*

⁵² *Ibid.*

⁵³ Mussato *De gestis italicorum*, col. 650. Cfr. anche Mussato *Historia Augusta*, col. 426.

⁵⁴ Cfr. *Chronicon estense*, pp. 87-8.

⁵⁵ Riccobaldo *Compendium*, II, p. 780.

est, honesto et sibi convenienti vestitu, etiam magnifico de novo vestitur a Cane atque tractatus honore»⁵⁶). La sconfitta definitiva di Padova – «anno domini MCCCXVIII»⁵⁷ – è narrata da Riccobaldo al cap. 73. Resta fuori dal confronto con il *Compendium* solo il detto riportato da Benvenuto a proposito della rapida riconquista di Vicenza («...de quo quidam veronensis metrice scripsit: *Ecce Canis: fugiere lupi etc.*»).

I fatti più importanti qui ricordati erano già presenti, in una forma naturalmente sintetica, anche nelle antiche *recollectae* bolognesi⁵⁸.

3.sm.9. Rizzardo da Camino

Pd, IX 49-51; *Comentum*, v, pp. 9-10

Hic Cunitia praedicit mortem crudelem unius tyranni tervisini. Ad quod est memorandum, quod Dominus Rizardus de Camino filius boni Gerardi, qui successerat patri in dominio Tervisii, quum una die luderet ad scacchos, subito transfixus est gladio ab uno Ribaldo sicario desperato, praesentibus fratre et consanguineis eius. Et continuo sicarius trucidatus ab illi fertur dixisse istud verbum: “Hoc non fuit in pacto”. Ipse vero Rizardus moriens dicebat manu et nutu ne occiderent eum, ut sciretur quare hoc fecerat, cum tamen fratre et suis procurantibus hoc factum esset. [...] Ista enim duo flumina [«Sile e Cagnan», v. 49] coniunguntur in unum apud Tervisium; quae terra amoena multum abundat aquis puris et fontibus scaturientibus. Et in tali loco saepe nascuntur venena quale fuit ipse Rizardus et domina Gaia soror eius.

Sul figlio del *buon Gherardo* (2.sm.46⁵⁹), Benvenuto compone una chiosa sintetica, ma piuttosto ricca da un punto di vista narrativo. Risaltano due particolari del racconto: il fatto che Rizzardo fu ucciso, a tradimento, mentre giocava a scacchi; le ultime parole pronunciate dal vicario imperiale di Treviso prima di morire.

Anna Maria Chiavacci Leonardi, nel suo commento ai vv. 49-51 del canto, ricorda il dettaglio degli scacchi, e sembra ricondurlo alla fonte dell'*Historia Augusta* di Albertino Mussato⁶⁰; così lo scrittore padovano (VI 10, *Exercitus Paduanorum in Agros Vicentinorum*): «*Is enim praefato Riciardo fratri per eosdem paene dies per ignotum ruralem virum agresti harpe nequiter interfecto successerat, antiquamque cum Paduanis*